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Sissejuhatus 

Lähteülesanne on  

1. Analüüsida Rakvere valla haridusasutuste tulemus- ja tõhususnäitajaid kooskõlas 

finantsiliste näitajatega, sh võrdluses maakonna ja riigi vastavate näitajatega.  

2. Tuua välja tugevused ja kitsaskohad valla haridusvõrgus nii lasteaedade kui koolide 

osas ning olulised aspektid, mida koolipidaja peab arvestama, et tagada õppe kvaliteet 

ja kaasaegne õpikäsitlus haridusasutustes ning ressursside otstarbekas kasutamine.  

3. Vormistada ettepanekud parendustegevusteks, mis on olulised koolivõrgu 

korrastamise ja arendamise seisukohast ning tuua välja haridusasutuste vastavus 

kaasaegsele õpikäsitlusele.  

Võimalikke alternatiivseid stsenaariume koolivõrgu korrastamiseks ei ole vaja selle analüüsi 

käigus koostada.  

Analüüsi järel saab hinnata, millist arendamise või korrastamise tegevust haridusasutused 

vajavad haridusvõrgu kui terviku vaates ja lähtudes hariduse kättesaadavuse, kvaliteedi, 

jätkusuutlikkuse ja kuluefektiivsuse koosmõjust. 

Analüüsida: 

• väliskeskkonna mõju haridusvõrgule 

• hariduse kättesaadavust 

• hariduse kvaliteeti 

• hariduse tulemuslikkust 

• haridusteenuse pakkumise jätkusuutlikkust 

• teenusevajadust (ruumiprogramm, investeeringute vajadus jms) 

• kuluefektiivsust. 
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Metoodika 

Andmekogumine: 

✓ Sekundaarsete allikate analüüs 

o Riigiraha.fin.ee portaal 

o Minuomavalitsus.ee 

o Haridussilm – Kooli raportid ja Tulemuslikkuse mõõdikud 

o Statistikaamet 

o Riiklike rahuloluküsitluste tulemused Rakvere valla haridusasutuses 

o Mitmesugused valdkondlikud uuringud jms 

✓ Fookusgrupp Rakvere valla ja valla haridusasutuse juhtidega, 24.03.2022, 11 osalejat 

✓ Fookusgrupid Rakvere valla lapsevanematega, kelle lapsed ei õpi Rakvere valla 

koolides, 23.04.2022, 7 lapsevanemat 

Analüüsi protsess on esitatud joonisel 1. 

 

 
Joonis 1. Analüüsi protsess 
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1 Valla hariduskorralduse kriitilised edutegurid 

Haridussüsteemi mõjutavad majanduslikud, tehnoloogilised, demograafilised, geopoliitilised jt 

muutused nii Eestis kui kogu maailmas. 

Õppimise ja õpetamise kontekstis tähendab see ühelt poolt tehnoloogiaga seotud oskuste 

tähtsustamist aga teisalt inimeseks olemisega seotud nn pehmete oskuste esiletõusu (probleemide 

lahendamise oskus, empaatiavõime, loomingulisus jne). Inimestel aitavad tööturul ümber 

orienteeruda laialdased, kuid vähemalt paaris valdkonnas ka süvitsi minevad erialased pädevused. 

Paindlikkus ja valmisolek pidevaks täiend- ja ümberõppeks on konkurentsivõimelisuse säilitamiseks 

järjest olulisemad. Tähtsustub ka e-õppega seonduv. 

Rakvere valla hariduskorralduses aitab muudatustega kaasas käia nüüdisaegse õpikäsituse 

tähtsustamine, seejuures eriti erinevate õppeainete õppe lõimimine, mis aitab õppijatel paremini 

mõista muutuvat maailma, luua seoseid teadmiste vahel. Nii alus kui põhiõppes on oluline üldiste 

kompetentside (sh eriti õppima õppimine, koostöö, suuline- ja kirjalik väljendusoskus, loetu ja nähtu 

kriitiline hindamine/mõistmine) arendamine, põhiõppes ka tugeva aluse loomine põhiõppeainetes. 

Intervjuude ja dokumendianalüüsi tulemusena on kaardistatud järgmise Rakvere valla 

hariduskorralduse riskitegurid: 

✓ Piisava õppijate sihtrühma olemasolu 

✓ Motiveeritud ja kompetentsete pedagoogide ja tugispetsialistide olemasolu 

✓ Õppe tulemuslikkus ja kvaliteet 

✓ Koostöö lapsevanemate, kogukonna, erasektori ja riigiga 

✓ Tänapäevase ja kättesaadava haridusvõrgu olemasolu 

✓ Õppijate võimetele ja ootustele vastavate haridusvõimaluste tagamine 

✓ Valla hariduskorralduse ja haridusasutuste juhtimine  

✓ Riiklikele hariduskorralduse nõuetele ja soovitustele vastamine 

Kõiki kriitilisi edutegureid on hinnatud kolme palli skaalal: hea, rahuldav (ohutegurid) või halb 

olukord (tabel 1). Arvestatud on nii hetkeseisu kui ka lähiaastate prognoositavaid trende. 

Tabel 1. Hinnangud Rakvere valla hariduskorralduse riskiteguritele 

Riskitegur 
Riskihinnang 

madal keskmine kõrge 

Piisava õppijate sihtrühma olemasolu    

Motiveeritud ja kompetentsete pedagoogid ja tugispetsialistid    

Õppe tulemuslikkus ja kvaliteet    

Koostöö lapsevanemate, kogukonna, erasektori ja riigiga    

Tänapäevase ja kättesaadava haridusvõrgu olemasolu    

Õppijate võimetele ja ootustele vastavad haridusvõimalused    

Valla hariduskorralduse ja haridusasutuste juhtimine    

Riiklikele hariduskorralduse nõuetele ja soovitustele vastamine    
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1.1 Piisava sihtrühma olemasolu 

Oodata on nii lasteaia- kui põhikooli eas laste arvu vähenemist keskmiselt 8-10% aastaks 2030, 

seejärel lasteaia eas laste arvu väheneine peatub, kuid põhikooli eas laste osas jätkub sarnane 

trend (tabelid 2 ja 3). Prognoosi usaldusväärsus sõltub eelkõige raskesti prognoositavast 

rändetrendist. Lasteaia ealiste laste arv väheneb vastavalt prognoosile 2030. aastaks 330-lt 

300-ni ning seejärel stabiliseerub ning põhikooli ealiste laste arv väheneb 2030. aastaks 600-

lt 540-ni ning 2040. aastaks 490-ni. Täpsemad prognoosid vanuserühmade kaupa on esitatud 

peatükis 2 Haridusvaldkonna teenusvajaduse prognoos. 

Tabel 2. Lasteaialapsed (1-6 aastased) 

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 15 16 17 17 17 16 

Lasila kant 24 25 27 26 26 25 

Lepna kant 52 48 49 47 42 46 

Sõmeru kant 103 101 108 107 107 107 

Ubja kant 19 20 18 19 18 18 

Uhtna kant 49 48 44 43 37 36 

Vaeküla kant 18 18 18 18 18 18 

Veltsi kant 43 42 43 37 34 35 

KOKKU 323 318 324 314 299 301 

Trend 100% 98% 100% 97% 93% 93% 

 

Tabel 3. Põhikooli lapsed (7-15 aastased) 

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 21 20 22 19 19 19 

Lasila kant 48 47 45 45 42 43 

Lepna kant 103 104 101 95 91 88 

Sõmeru kant 205 199 181 176 172 166 

Ubja kant 38 35 36 35 34 32 

Uhtna kant 83 85 88 84 83 83 

Vaeküla kant 28 30 31 29 29 30 

Veltsi kant 70 71 67 69 69 62 

KOKKU 596 591 571 552 539 523 

Trend 100% 99% 96% 93% 90% 88% 

 

Samuti on selge ja kiire koduvallas õppijate osakaalu vähenemise trend I ja II kooliastmes  

(vt joonis 2). Intervjuudest valla lapsevanematega, kelle lapsed ei õpi koduvallas, vaid Rakvere 

linnas selgus, et lapsele linnakooli valik on olnud teadlik ja läbikaalutud otsus, mis tähendab 

muuhulgas seda, et kiireid muutusi koduvallas õppimise langustrendi osas tekkida ei saa (vt 

tabel 4). 
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Joonis 2. Rakvere valla laste õppimine koduvallas (trendid) 

Tabel 4. Peamised põhjused, miks last, ei pandud kohalikku kooli (intervjuudest ilmnenud 
’subjektiivses’ olulisuse järjekorras) 

Mõjutegur Selgitus 

Lapse huviringid on linnas Rakvere linnas on mitmekülgsemad sportimis- ja 
huvitegevuse võimalused, sh ka esinemisvõimalused 
(erinevad pallimängud, muusikakool, tantsugrupid jms). 
Enamik intervjueeritutes väitis, et just huviringid on 
paratamatult Rakvere. Kui laps käiks valla koolis, siis 
peaks ta peale koolipäeva lõppu mugavalt 
ühistranspordiga Rakverre (ja soovitavalt ka tagasi) 
pääsema. 

Vanema(te) töökoht on linnas Seotud peamiselt lapse kooli viimisega hommikul. Koju 
tulevad nad võimalusel ühistranspordiga. Kusjuures koju 
ei tulla mitte koolist, vaid huviringist.  

Halvad transpordiühendused Probleemiks eelkõige väljaspool Sõmerut. 

Valla koolide maine 
lapsevanemate silmis 

Väga mitmetel intervjueeritutel olid halvad mälestused 
oma õpingutest või oma vanemate laste õpingutest valla 
koolides. Seda nii taristu kui õpetajate suhtumise/ 
kvalifikatsiooniga seoses. Märgiti näiteks spordisaalide 
puudumist väiksemates koolides. 
NB! Seda ei saa kindlasti üldistada kõigile lapsevanematele 

Teadmatus koolide praegusest 
olukorrast 

Lapsevanemad ise eriti huvi ei ilmutanud, kuid väideti 
ka, et infot oleks raske hankida. Leiti, et kui praegu oleks 
kooli minev laps, siis valla kooli kas ei kaalutaks üldse või 
püütakse saada tuttavate hinnanguid, kelle lapsed 
vallakoolides käivad.  
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Mõjutegur Selgitus 

Sõbrad ja/või õed/vennad õpivad 
Rakveres 

Ainult üks intervjueeritav märkis, et tema laps on korra 
küsinud, miks ta ei võiks käia kohalikus koolis. Enamikul 
on Rakveres tekkinud sõbrad ja/või õed/vennad juba 
õpivad seal. Ka koolijuhtide intervjuudes märgiti, et kui 
pere otsustab ühe lapse Rakvere linna kooli panna, siis 
viiakse ka teised sinna üle. 

Rohkem valikud nii koolide kui 
õpetajate osas 

Üldiselt avaldati arvamust, et valla õpetajate tase on 
linnaga sarnane. Kuid Rakvere linnas on valida eri 
koolide vahel ja mõnel juhul ka näiteks klassijuhatajate 
vahel.  

Vähe õpetajaid ja liiga väikesed 
klassikomplektid 

Eelkõige väljaspool Sõmerut asuvate koolide osas. Seda, 
et mingi aine õpetaja õpetab koormuse saamiseks ka 
teisi, (mittepõhi)aineid loeti halvaks praktikaks. 

Võimalus käia ühes koolis põhi-
kooli või laus gümnaasiumi lõpuni 

 

Eralasteaia lapsed lähevad 
enamasti Rakvere linna kooli 

Fookusgrupi lapsevanemate hinnang 

Intervjueeritavad oskasid valla koolide tugevusena välja tuua head koolitoitu. Kõrge rahulolu 

oli lasteaedadega, kuid märgiti ka, et lasteaia viimasel aastal oleks võinud tutvustada ka 

õppimisvõimalusi kohalikus koolis (vähemalt kaks lapsevanemat märkisid, et see oleks võinud 

nende otsust laps linnakooli panna mõjutada).  

Ohud: 

✓ Kuna laste arvu vähenemini naabervaldades ja kogu maakonnas on pigem veidi 

kiirem, tekib ka seal õppekohtade vakants, mis võib põhjustada koduvallas õppijate 

osakaalu vähenemist. 

Võimalused: 

✓ Koduvallas õppimise osakaalu trendi pööramine ja võimalusel ka naabervaldadest 

täiendavate õppijate kaasamine. 

✓ Põhikooli õpilaste arvu suurendamine valla hariduskulusid eeldatavasti ei suurenda, 

kuna praktiliselt kõikide valla koolide ja kooliastmete klassikomplektide täituvus jääb 

märkimisväärselt alla Eesti keskmise. 

✓ Positiivseid muutusi võib tuua Rakvere valla ja linna majanduskeskkonna areng, uute 

töökohtade loomine, transpordiühenduste parandamine ja muud haridus valdkonna 

välised tegurid. 

✓ Võimalik on sõjapõgenikena saabunud Ukraina perede (osaline) paigale jäämine. 

✓ Rakvere valla laste alushariduses osalemise protsent on nii Eesti kui Lääne-Viru 

maakonnast oluliselt madalam (ca 95% vs 80%), mis võib kasvamise korral 

suurendada lasteaiarühmade täituvust.  
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Järeldused ja ettepanekud: 

Lühiajaline mõju 

✓ Pöörata oluliselt rohkem tähelepanu kommunikatsioonile, viia lasteaiarühmades läbi 

koole tutvustavad üritusi nii lastele kui lapsevanematele 

✓ Mõelda läbi kohapealsete huviringide tegevus ja teavitus 

Pikaajaline mõju 

Järgnevates peatükkides toodud ettepanekute teostamine. 

Kokkuvõttes on lähiaastatel oodata valla haridusasutustes käivate laste arvu mõningast 

vähenemist, mis tekitab vajaduse haridusasutuste võrgu ja hariduskorralduse efektiivsuse 

suurendamiseks. Hariduse kvaliteedi tõstmine ja tagamine eeldab valla keskseid meetmeid, 

kuna õppeasutustel ei pruugi selleks finantsvõimekust piisata. 

 

1.2 Motiveeritud ja kompetentsete pedagoogide ja tugispetsialistide olemasolu 

Läbivaks probleemiks on õpetajaskonna vananemine. See toob kaasa ühest küljest 

kaasaegsete haridustrendidega vähese kursisoleku ja lapsevanemate usaldamatuse, kuid 

pikaajaliselt ähvardab õpetajate puudusega. Kuna noorte õpetajate puudus on probleemiks 

kogu riigis, ei ole ka lihtsaid lahendusi. Joonistel 3 ja 4  on esitatud alla 39-aastaste õpetajate 

osakaalu trendide muutus. Rakvere valla koolide õpetajate keskmine vanus on 48 aastat (Näpi 

koolis 51, Sõmeru koolis 50, Uhtna ja Lasila koolides 48 ning Veltsi lasteaed-algkoolis 44). 

 
Joonis 3. 39-aastaste ja nooremate õpetajate osakaal põhihariduses. 
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Joonis 4. 39-aastaste ja nooremate õpetajate osakaal põhihariduses Rakvere valla koolides 

Ka õpetajate formaalsetele kvalifikatsiooninõuetele vastavus Rakvere valla koolides on 

viimase 5 aasta jooksul pidevalt langenud (joonised 5 ja 6). Koolijuhtide intervjuudest nähtub, 

et probleem on teadvustatud ja tegeletakse aktiivselt õpetajate kvalifikatsiooni tõstmise 

toetamisega, kuid probleemiks on raskused ettenähtud kvalifikatsiooniga uute õpetajate 

värbamine. Arvestades ka õpetajate keskmise vanuse tõusu on oodata probleemi süvenemist 

lähiaastatel. 

Väiksemates koolides ei ole ka kõiki vajalikke tugispetsialiste ja/või pole neil häid 

töötingimusi. Samas hariduslike erivajadustega laste arv kasvab aasta-aastalt. Õpetajate 

hinnangud HEV õpilaste õpetamise võimalustele ning lapsevanemate hinnangud õpiabi 

saamise võimalustele on Lasila ja Uhtna koolides oluliselt Eesti keskmisest madalamad, 

Sõmeru kooli õpetajate hinnangud on Eesti keskmisel tasemel1. 

 
Joonis 5. Kvalifikatsiooninõuetele vastavate õpetajate osakaal põhikoolis 

 
1 2021. aasta riiklik rahuloluküsitlus. Ka 2018. aasta tulemus oli sarnane. 
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Joonis 6. Kvalifikatsiooninõuetele vastavate õpetajate osakaal Rakvere valla koolides 

 

Ohud: 

✓ Õpetajate ja tugispetsialistide kvalifikatsioon ja olemasolu kipuvad sihttasemele alla 

jääma, kuigi mitte veel oluliselt. 

✓ Õpetajate keskmine töötasu on küll riigi seatud sihttasemele vastav ja võrreldav nii 

Lääne-Viru maakonna kui kogu Eesti tasemega, kuid arvestada tuleb, et suuremates 

keskustes/koolides enamik õpetajaid ületab normkoormust, so nad saavad tegelikult 

kõrgemat palka. Rakvere vallas sellist võimalust ei ole. 

Võimalused: 

✓ Üheks võimalikuks lahenduseks on koolideülene (juhtiv)õpetajate värbamine nö 

kriitilistel erialadel. See võimaldaks leida täiskoormusega õpetajaid, kes 

identifitseerivad ennast just Rakvere valla koolide õpetajatena, juhivad kohalike 

ainesektsioonide tööd jms. Selline lahendus piiraks ka vajadust õpetajatele koormuse 

           „    “                   

✓ Võimalik on ka tugispetsialistide jagamine koolide vahel. 

✓ Kogemustega õpetajatele täiendõppe korraldamine eeskätt just nüüdisaegse 

õpikäsituse ja digioskuste arendamiseks. 

Tabel 5. Mõõdikute saavutustase 2021 

 

 

            

   

    

         
   

   

   

   
   

   
   

   

   

                                                                        
       

         

            

                                 

                                                                                                    

                                                                                             

                                                                                            

                                                                              

                                                                                          



12 
 

Järeldused ja ettepanekud: 

Lühiajaline mõju 

✓ Valla tugi õpetajate ja tugispetsialistide värbamisele, sh nö ’valla õpetaja/tugi-

spetsialisti’                       kriitiliste erialadel. 

Pikaajaline mõju 

✓ Täiendavate motivatsiooniprogrammide väljatöötamine õpetajate kvalifikatsiooni 

täiendamiseks, täiendõppe toetamiseks ja noorte õpetajate värbamiseks. Tõenäoliselt 

on võimalik leida ka projektipõhiseid välise rahastamise allikaid, so Rakvere vald võiks 

esimeses etapis kaaluda rahastamisvõimaluste otsimise ja projektikirjutamise 

toetamist. 

Kokkuvõttes on lähiaastatel oodata valla haridusasutustes õpetajate keskmise vanuse 

jätkuvat tõusu ja senisest suuremaid raskusi õpetajate ja tugispetsialistide värbamisel. Ühtlasi 

või see tekitada probleeme riiklikele hariduskorralduse nõuetele vastamisega.  
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1.3 Õppe tulemuslikkus ja kvaliteet 

Õppe tulemuslikkuse ja kvaliteedi hindamine nö objektiivse mõõtmise abil on keeruline, kuna 

tegelik mõju ilmneb alles hiljem, sageli aastate pärast ning ka siis on keeruline mõista, 

missuguste õppega seotud aspektide mõju kuidas avaldub.  

Õpilaste, lapsevanemate ja õpetajate hinnangud koolidele, haridusele ja kooli mainele on 

esitatud joonisel 7. Õpilaste rahulolu langeb järsult 4. ja 8. klassi võrdluses. Õpetajate ja 

lapsevanemate hinnangud on Eesti keskmisel tasemel, lapsevanemate hinnangutes eristub 

positiivselt Veltsi kool. 

 

Joonis 7. Õpilaste, lapsevanemate ja õpetajate hinnangud kooliga, haridusega ja kooli mainega2 

Riiklike matemaatika ja eesti keele eksamite tulemuste andmed pärinevad 2017/18 ja 2018/19 

õppeaastatest. Joonisel 8 on esitatud Rakvere valla koolide 2017/18, 2018/19 ja 2020/21 aastate 

 
2 Õpilaste hinnangu on esitatud 2019-2021 aasta riiklik rahuloluküsitluse tulemuste keskmisena. 
Lapsevanemaid ja õpetajaid küsitletakse iga kolme aasta järel, kasutatud on viimase küsitluse (2021) tulemusi. 
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keskmised eksamitulemused koolide kaupa võrreldes Eesti keskmisega. Uhtna kooli tulemused on 

keskmisest kõrgemad. Sõmeru ja Lasila madalamad. Kuigi lõpetajaid on iga-aastaselt vähe (õppeaastal 

2020/21 Sõmerus 13, Lasilas 7 ja Uhtnas 6) on tulemused aastate lõikes olnud küllalt stabiilsed. 

Märgatav on siiski langustrend ja üldiselt madalam tase Lasila kooli tulemustes. 

 
Joonis 8. 2017/18, 2018/19 ja 2020/21 õppeaastate keskmised põhikooli lõpueksamite tulemused 
normeerituna 100 palli skaalale 

Õppe tulemuslikkuse ja kvaliteedi hindamisel tuleb ära märkida ka läbivalt nõrk kooskõla 
lõpuhinnete ja eksamitulemuste vahel. Lasila ja Sõmeru koolides olid õpilased pigem 
ülehinnatud (lõpuhinded olid paremad kui eksamitulemused) ning Uhtna koolis alahinnatud.   

Tabel 6. Mõõdikute saavutustase 2021 

 

Ohud: 

✓ Koolide maine rahulolu langus põhikooli lõpetajate seas võib mõjuda pikaajalise 
negatiivse tegurina, mida võimendab ka näiteks nõrk kooskõla õpilaste lõpuhinnete ja 
eksamitulemuste vahel. Õpilaste ülehindamine tekitab ekslikud ootused oma 
kompetentside ja saavutatava tulemuse suhtes, millele võib järgneda pettumus. 
Samuti võib probleemiks kujuneda kui õpingute jätkamisel gümnaasiumis formaalsed 
õppetulemused langevad.  

✓ Keskmisest madalamad eksamitulemused ja ülalmainitud ebakõlad hindamises 
mõjutavad ka lapsevanemate hoiakuid valla koolide suhtes ja nende otsuseid 
nooremate laste koolivaliku osas.  
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Järeldused ja ettepanekud: 

✓ Uurida täiendavalt põhikooli õpilaste rahulolu ja kui riiklikus uuringus ilmnev rahulolu 

järsk langus kinnitust leiab, selgitada välja põhjused ja tegevuskava olukorra 

parandamiseks. 

✓ Olukorra parandamiseks eelkõige õpetajate kvalifikatsiooni tõstmine. 

✓ Valla aineõpetajate koostöö parandamine. 
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1.4 Koostöö lapsevanemate, kogukonna, erasektori ja riigiga 

Lapsevanemad hindavad suhteid klassijuhatajaga ja üldist infolevikut Sõmeru ja Lasila koolides Eesti 

keskmisest madalamalt, Veltsi kooli lapsevanemad seevastu oluliselt kõrgemalt (joonis 9). 

Lapsevanemad, kelle lapsed õpivad Rakvere linna koolides kurtsid intervjuudes vähest informeeritust 

kohalike haridusasutuste võimalustest ja kvaliteedist. 

Seevastu lasteaialaste vanemad hindavad koostööd ja suhteid õpetajatega läbivalt Eesti keskmisest 

kõrgemalt. Seda hinnangut kinnitasid ka intervjueeritud lapsevanemad, kes tõid probleemina välja 

vähese koostöö kohaliku kooli esindajate ja lasteaiarühma lapsevanemate vahel. 

 
Joonis 9. Põhikooli õpilaste lapsevanemate hinnangud info levikule ja suhetele klassijuhatajaga. 

 

 
Joonis 10. Lapsevanemate hinnangud info koostööle ja suhetele lasteaias. 
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Põhikoolid osalevad mitmetes üleriiklikes projektides – ettevõtlik kool, liikuma kutsuv kool, roheline 

kool, TÜ eetikakeskuse hea kool. Koolide aktiivsus ja suutlikkus sarnastes projektides kaasa lüüa on 

erinev. Koole ja huvitegevusi toetavad ka üksikud kohalikud ettevõtjad. 

Võimalused: 

✓ Koduvallas õppimise võimaluste aktiivsem tutvustamine lapsevanematele nii 

lasteaedades kui ka valla avalikel üritustel ja meediakanalites. Tuleb jõuda ise 

lapsevanemateni, mitte oodata, millal nad infot küsima tulevad. 

✓ Huvitegevuste valdkondade ja toetussüsteemi hindamine. 
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1.5 Tänapäevase ja kättesaadava haridusvõrgu olemasolu 

Rakvere valla haridusvõrgu tugevuseks on alus- ja põhihariduse asutuse lõimumine ja koolide 

olemasolu ka vallakeskusest kaugemal. Vallas ei ole gümnaasiumit, kuid arvestades õpilaste arvu oleks 

gümnaasiumi ülalpidamine vallale ülejõukäiv ning arvestades piirnemist Rakvere linnaga pole 

gümnaasiumi järele ka vajadust. Rakvere valla lastel on head võimalused haridustee jätkamiseks 

põhikooli järel Rakvere linna gümnaasiumites, teistes maakonna gümnaasiumites ja Rakvere 

ametikoolis.  

Peale põhikooli lõpetamist edasiõppijate ja keskhariduse omandajate osakaal on Rakvere valla Eesti ja 

Lääne-Viru maakonna keskmise tasemega võrreldav. Probleemina võib välja tuua madala 

keskhariduse omandajate osakaalu Uhtna ja Lasila põhikoolide lõpetanute seas, kuid pole teada kas 

see tuleneb ka haridusvõrgust. 

 
Joonis 11. Edasiõppijate osakaal põhikooli lõpetajate üldarvust 

 
Joonis 12. Keskhariduse omandanute osakaal 4 aasta pärast põhikooli lõpetamist 
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Joonis 13. Keskhariduse omandanute osakaal 4 aasta pärast põhikooli lõpetamist Rakvere vallas. 

Haridusasutuste paiknemine (vt joonis 11) 

✓ Väga oluline on erivajadustega lastele õppimisvõimalusi pakkuva Näpi Kooli olemasolu. 

✓ Lepna ja Ubja kant on ilma haridusasutusteta (va eralasteaed Lepna kandi ja Rakvere linna 

piiril) 

✓ Veltsi ja Lasila kool-lasteaiad on valla piiril ja Rakvere linnas töötavatele lapsevanematele on 

laste kooliviimine seetõttu ebamugav. Seda asjaolu on toodud ka olulise põhjusena laste 

Rakvere linna koolidesse panemisel. 

✓ Vallas on koolitransport Uhtna piirkonnas, ülejäänud piirkondades kasutatakse 

maakonnaliine. Ühistranspordi korraldus toetab laste kooliskäimist osaliselt. On püütud 

sobitada bussiaegu koolitundide ja lasteaiapäeva alguse ja lõpuga, Lasila liinil on ka 

reisisaatja. Laste transpordi küsimustega tegeletakse pidevalt, kuid suuremad 

ümberkorraldused on kavas haridusvõrgu korrastamise järel. 

✓ Üksikuid vabu lasteaiakohti on ainult Lasila lasteaias. Täiendav koormus lasteaiakohtade 

osas on tekkinud seoses Ukraina sõjapõgenike lastega. 

✓ Koolikohti on piisavalt, probleemiks on pigem väike õppijate arv vallakeskusest eemal 

asuvates koolides. Samas nende koolide sulgemisel hakkaksid lapsed käima pigem Rakvere 

linna koolides kui Sõmeru põhikoolis ning koolidega koos tegutsevad lasteaiad sattuksid 

raskustesse. 
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Joonis 14. Rakvere valla haridusasutuste asendiplaan. 

 

Eri õppetasemete ning formaalse ja mitteformaalse õppe lõimimine 

Rakvere vallas tegutseb Veltsi lasteaed-algkool ning lasteaiarühmad on ka Lasila Põhikoolis. 

Tagasiside nii koolijuhtide kui lapsevanemate poolt on olnud positiivne. 

Võimalused: 

✓ Ressursside kokkuhoid ja ruumide efektiivsem kasutamine (sh eriti 

sportimisvõimalused, saal/aula, toitlustamine, juhtimine) 

✓ Kohaliku kandi haridus ja huvitegevuste keskus 

✓ Kohalikus koolis õppijate arvu kasv. Enamik lapsi käib kohalikus lasteaias ning tihedam 

koostöö kooliga võiks tõsta nii laste kui lapsevanemate usaldust ka algkooli vastu. 

 

 

ja lasteaed 
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1.6 Õppijate võimetele ja ootustele vastavate haridusvõimaluste tagamine 

Valla haridusvõrk on alakoormatud. Klassikomplekti täituvus jääb oluliselt alla nii Eesti kui Lääne-Viru 

maakonna keskmisele (joonised 15 ja 16). Samas õpilase kohta on koolipinda vallas keskmiselt 26 m2, 

mis ületab rohkem kui 1,5 korda Eesti koolivõrgu sihttaset (<15m2 õpilase kohta). Veltsi Lasteaed-

Algkoolis on õpilase kohta pinda ca 10 m2 ja Lasila koolis 21 m2, ülejäänud koolides 25-30 m2. 

 
Joonis 15. Klassikomplekti täituvus põhikoolis 

 
Joonis 16. Klassikomplekti täituvus põhikoolis Rakvere valla koolides 

Klassikomplektide madal täituvus tingib kõrged õpetamiskulud õpilase kohta ning nõuab vallalt 

keskmisest oluliselt suuremat omapanust põhihariduse ülalpidamisse (joonis 17). Lääne-Viru 

maakonna keskmine                                                                           

Rakvere linna                 Kui vallakeskuses asuva Sõmeru Põhikool on kuluefektiivsuselt võrreldav 

Rakvere linnakoolidega, siis Veltsi Algkool-Lasteaia kulu õpilase kohta ületab maakonna maakoolide 

keskmist rohkem kui 2,5 korda ja Lasila Põhikooli kulu ligi 1,4 korda. Ainuüksi Veltsi ja Lasila koolide 

õpilastega seotud valla eelarvest finantseeritavate kulude viimine maakonna keskmisele tasemele 

võimaldaks iga-aastast kokkuhoidu ca 150 tuhat eurot. 
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Selline madal kuluefektiivsus pärsib ilmselt ka investeerimisvõimekust õppetaristusse. Näiteks 

puuduvad väikestel koolidel korralikud spordisaalid. 

 
Joonis 17. Põhihariduse finantseerimine valla eelarvest õpilase kohta kuus 

Lasteaedade kulud lapse kohta on ühtlasemad (joonis 18) ning jäävad maakonna keskmisele tasemele. 

2021. aastal oli maakonna keskmine lasteaiakoha finantseering valla eelarvest 400 eurot, kusjuures 

märkimisväärset erisust linna- ja maalasteaedade kuluefektiivsuses ei olnud. 

 
Joonis 18. Lasteaedade finantseerimine vallaeelarvest lapse kohta kuus 

Üheks haridusvõimaluste parendamise eduteguriks võiks Rakvere vallas olla digipädevuste, -võimekuste 

ja taristu arendamine.  

Haridustehnoloog on kõigis koolides, kuid reeglina mitte eralase haridusega. Lapsevanemad tõid 

intervjuudes välja väga erinevaid näiteid distantsõppe korraldamisest COVID piirangute ajal Rakvere 

linna koolides ning lapsevanemate hinnangul sõltud distantsõppe tulemuslikkus ja õpilaste rahulolu 

sellega väga oluliselt õpetajate digioskustest ja hoiakutest. Lapsevanemate ootused digiõppe tuleviku 

      

      

      

      

   

      

      

      

      

      

      

      

      

      

        

                

                             

                                            

      
      

      

      

   

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                

                             

                                                          



23 
 

osas on erinevad. Esitati nii seisukohti, et osaline distantsõpe võikski ka edaspidi toimida kui ka 

seisukohti, et laps peaks kindlasti koolis käima ja kaugõpe võib olla ainult hädaolukorra lahendus. 

Peamise ohuna nähti, et laps unustab online tunniga liituda või ei viitsi kodus õppida kui vanemad tööl 

on. IKT vahendite ja internetiühenduste olemasolus probleeme ei nähtud. 

Intervjuudes koolijuhtidega tõid online-õppe võimalusi positiivselt esile eeskätt Näpi kooli esindajad, 

kes märkisid, et erivajadustega laste õpetamisel on online- ja/või hübriidõpe õppimise kvaliteeti 

tõstnud ja õpetajate koormust vähendanud. Nende kogemusi on võimalik kohandada/üle võtta ka 

teiste valla koolides. 

Digipädevuste arendamine, digivahendite kasutamine tundide elavdamiseks, sobivates tundides 

hübriidõppe kasutamine ja online õppematerjalide loomine/õppesisuhalduse vahendite juurutamine 

võiks saada üheks Rakvere valla koolide tugevuseks.  

Kokkuvõttes on vähene kuluefektiivsus oluliseks probleemiks nii valla eelarve kui ka kitsamalt haridus-

valdkonda investeerimisvõimekuse kontekstis (seda nii taristu kui inimkapitali osas). 

Olukorra parandamiseks on oluline keskmise klassi täituvuse tõstmine või vähemalt vähenemise 

ärahoidmine, mis on võimalik eeskätt valla klassikomplektide arvu vähendamise kaudu. Liitklasside 

loomist tuleks õppe kvaliteedile mõeldes vältida. 
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1.7 Valla hariduskorralduse ja haridusasutuste juhtimine ning riiklikele haridus-

korralduse nõuetele ja soovitustele vastamine 

Valla haridus korraldus on kooskõlas riigi hariduspoliitika põhisuundadega: 

• I ja II kooliastet püütakse hoida võimalikult kodulähedasena ning väikesed koolid on edukalt 

integreeritud lasteaedadega. 

• Arvestades laste arvu jätkuvat vähenemist on otstarbekas koolide tihe koostöö ja vajadusel 

valmisolek koondada õpe vähemalt III kooliastmes vallakeskusse või senisest väiksemasse  arvu 

põhikoolisesse. 

• Gümnaasiumi järele valla vajadus puudub, eriti arvestades Rakvere linna naabrust. 

Valla poolt on käivitatud haridusvaldkonna alaline töörühm, töötatakse välja  valla hariduse 

kvaliteedimudelit, tihedalt on kaasatud nii vallavalitsuse kui volikogu esindajad. 

Hariduskulusid on vastavalt vajadusele suurendatud ning need pigem ületavad naabervaldade ja Eesti 

keskmisi näitajaid (joonised 19 – 22). Hariduskorralduse kuluefetiivsuse suurendamine võimaldaks 

vältida hariduskulude liiga suurt osakaalu valla eelarves ning samuti suunata vabanevad vahendid 

hariduse kvaliteedi tõstmisel, eriti õpetajate värbamise ja arendamise toetamiseks, nüüdisaegse 

õpikäsituse edendamiseks ning vajaliku haridusee ja IKT taristu kaasaegena hoidmiseks. 

 

Hariduskulud 

 
Joonis 19. Hariduskulude (valdkond 09) osakaal kõigist KOV väljaminekutest 
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Joonis 20. Hariduskulud elaniku kohta 

 
Joonis 21. Hariduskulud kuni 18 aastase lapse kohta 

 
Joonis 22. Riigi toetused osakaal valdkonna 09 kuludest. 
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Riiklikele haridusnõuetele vastavuse hindamiseks töötati OÜ Cumulus Consulting poolt teostatud 

Lääne-Viru maakonna haridusvõrgu analüüsi käigus välja portaali Haridussilm ja muudel 

haridusvaldkonna avaandmetel põhinev analüüsivahend, mida soovitati valdade spetsiifikast ja 

vajadustest lähtuvalt kohandada. Analüüsivahendi peamiste kitsaskohtadena võib välja tuua: 

✓ Tasakaalustamatust, sh efektiivsuse ja kvaliteedi suhet hariduskorralduses ja dimensioonide 

vahelise tasakaalu puudumist. Pigem oli analüüsivahendisse kaasatud kõik avaandmetena 

kättesaadavad näitajad. 

✓ Liigset keskendumine kvantitatiivselt mõõdetavatele näitajatele 

✓ Analüüsivahend ei ole kasutatav alushariduse/lasteaedade jaoks 

✓ Lapsevanemate ootuseid ja valikuid ei arvestata 

✓ Huvitegevuse temaatikat ei arvestata 

✓ Õpetajate enesetäiendamist ja tänapäevase õpikäsituse juurutamist ei arvestata 

✓ Kohati on probleemika ka andmete kättesaadavus ja kvaliteet 

Kokkuvõttes võib öelda, et Rakvere valla haridusasutused, hariduskorraldus ja hariduse kvaliteet 

vastavad enamjaolt riiklikele nõuetele, kuid arvestades laste arvu vähenemist ja õpetajate keskmise 

vanuse tõusu on oluline risk nõuetel mittevastavuse tekkimisel 5-6 aasta perspektiivis. 
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2 Haridusvaldkonna teenusvajaduse prognoos 

- lasteaeda ja kooli minevate laste prognoos kantide kaupa järgmise viie aasta jooksul; 

- lähtuvalt teenusvajaduse prognoosist analüüsida olemasoleva haridustaristu optimaalsust 

(ruumiprogramm, investeeringute vajadus jms); 

Rakvere vallas elas 01.01.2022 seisuga 5599 inimest.  
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Lasteaialapsed 

Lasteaialapsed (1-6 aastased)    

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 15 16 17 17 17 16 

Lasila kant 24 25 27 26 26 25 

Lepna kant 52 48 49 47 42 46 

Sõmeru kant 103 101 108 107 107 107 

Ubja kant 19 20 18 19 18 18 

Uhtna kant 49 48 44 43 37 36 

Vaeküla kant 18 18 18 18 18 18 

Veltsi kant 43 42 43 37 34 35 

KOKKU 323 318 324 314 299 301 

Trend 100% 98% 100% 97% 93% 93% 

 
Lasteaialapsed (1-3 aastased)    

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 9 8 7 8 9 9 

Lasila kant 14 14 13 12 12 12 

Lepna kant 23 18 22 24 24 24 

Sõmeru kant 52 54 56 55 53 51 

Ubja kant 10 9 9 9 9 9 

Uhtna kant 25 19 18 18 18 18 

Vaeküla kant 9 9 9 9 9 9 

Veltsi kant 19 17 19 18 17 16 

KOKKU 161 148 153 153 151 148 

Trend 100% 92% 95% 95% 94% 92% 
 

Lasteaialapsed (4-6 aastased)    

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 6 8 10 9 8 7 

Lasila kant 10 11 14 14 14 13 

Lepna kant 29 30 27 23 18 22 

Sõmeru kant 51 47 52 52 54 56 

Ubja kant 9 11 9 10 9 9 

Uhtna kant 24 29 26 25 19 18 

Vaeküla kant 9 9 9 9 9 9 

Veltsi kant 24 25 24 19 17 19 

KOKKU 162 170 171 161 148 153 

Trend 100% 105% 106% 99% 91% 94% 
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Põhikooli lapsed 

Põhikooli lapsed (7-15 aastased)   

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 21 20 22 19 19 19 

Lasila kant 48 47 45 45 42 43 

Lepna kant 103 104 101 95 91 88 

Sõmeru kant 205 199 181 176 172 166 

Ubja kant 38 35 36 35 34 32 

Uhtna kant 83 85 88 84 83 83 

Vaeküla kant 28 30 31 29 29 30 

Veltsi kant 70 71 67 69 69 62 

KOKKU 596 591 571 552 539 523 

Trend 100% 99% 96% 93% 90% 88% 

 
Põhikooli lapsed (7-9 aastased, I kooliaste)  
  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 5 5 6 6 8 10 

Lasila kant 18 11 11 10 11 14 

Lepna kant 33 31 25 29 30 27 

Sõmeru kant 61 60 57 51 47 52 

Ubja kant 11 10 12 9 11 9 

Uhtna kant 27 23 22 24 29 26 

Vaeküla kant 12 13 14 9 9 9 

Veltsi kant 20 22 20 24 25 24 

KOKKU 187 175 167 162 170 171 

Trend 100% 94% 89% 87% 91% 91% 

 

Põhikooli lapsed (10-12 aastased, II kooliaste)  
  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 8 6 3 5 5 6 

Lasila kant 17 20 18 18 11 11 

Lepna kant 33 30 36 33 31 25 

Sõmeru kant 64 65 57 61 60 57 

Ubja kant 15 13 11 11 10 12 

Uhtna kant 33 31 35 27 23 22 

Vaeküla kant 8 7 7 12 13 14 

Veltsi kant 25 22 18 20 22 20 

KOKKU 203 194 185 187 175 167 

Trend 100% 96% 91% 92% 86% 82% 
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Põhikooli lapsed (13-15 aastased, III kooliaste)  
  2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Arkna kant 8 9 13 8 6 3 

Lasila kant 13 16 16 17 20 18 

Lepna kant 37 43 40 33 30 36 

Sõmeru kant 80 74 67 64 65 57 

Ubja kant 12 12 13 15 13 11 

Uhtna kant 23 31 31 33 31 35 

Vaeküla kant 8 10 10 8 7 7 

Veltsi kant 25 27 29 25 22 18 

KOKKU 206 222 219 203 194 185 

Trend 100% 108% 106% 99% 94% 90% 
 

Lisa 1. Rakvere valla haridusasutuste tulemus-, tõhusus- ja 

finantsnäitajate analüüs, sh võrdluses maakonna ja riigi vastavate 

näitajatega 

Alusharidus 
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Põhiharidus 
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